睢农〔2022〕120号
                                  签 发 人：刘传伟
                                   办理结果：A

关于对县政协十三届一次会议第131025号提案的答复
张健委员：
您提出的“关于推进种植业高质量发展”的提案收悉。现答复如下：
近几年来，睢县按照“提质增效转方式、稳夏调秋促增收”的基本思路，压实“粮袋子”、稳定“菜篮子”，以转变农业发展方式和促进产业转型升级为主线，提高产业质量效益和增加农村居民收入为核心，努力拉大农业产业链条，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，睢县为稳定农业高质量发展，开展5大产业链建设，
一、开展粮食及食品链建设，延长粮食深加工链条
强力推进高标准农田建设，达到集中连片、旱涝保收、节水高效、稳产高产的目标，目前睢县高标准农田建设面积达68万亩；建立新型粮食生产体系。通过政府推动、政策拉动、流转驱动、示范带动、服务促动等多种途径，着力培育一批种粮大户、家庭农场、专业合作社、农业企业和社会化服务组织等新型农业经营主体，把发展粮食生产适度规模经营与带动散户种粮增收紧密结合起来，加快发展多元化、多形式的粮食生产适度规模经营、全程机械化作业和优质社会化服务，促进粮食生产稳定实现经济效益有效提升。睢县稳定发展种粮大户、家庭农场、种植合作社60家，土地流转面积20万亩以上，有效促进适度规模经营；提高粮食生产科技水平。落实“藏粮于技”战略，大力推广粮食优良品种、坚持良种配良法、农机农艺相结合，持续开展“百名科技人员包百村”活动，提升科技服务水平；大力推广病虫统防统治、测土配方施肥等先进实用技术，着力提高全县粮食科技应用水平、产量水平和产品质量；增强粮食可持续生产能力。以产量为目标，落实到田间地块，做到应种尽种、宜种尽种，保障粮食生产任务顺利完成；做大做强农产品优质品牌。全县形成了以九兴面粉、九隆面粉、高盛食品和安琪酵母等20多龙头企业，日处理小麦800吨以上，年生产量7万吨，品牌有“雪妹”、安琪等。
    二、推进畜牧产业链，做强畜禽产业链条。
为加强畜牧业产业链条，睢县以河南宏泰禽业责任有限公司为抓手，积极整合40个贫困村的扶贫资金7000万元以入股分红方式支持该公司，建成一座日加工300万枚蛋粉加工厂，总投资5.5亿元；推进河南明宇食品有限公司的生产设备进行升级改造，提升万吨畜产品年生产线；推进水城德福食品有限公司蛋制品精、深加工投资建设提升项目，生产能力可提升到年深加工2.5万枚鸭蛋，可带动蛋鸭养殖100万羽的能力，以及全县农副产品转换、饲料及农村富余劳动力转型等产业链；继续推进睢县海新食品有限公司运作的“公司+农户”订单式养殖模式。新建一条屠宰能力1000万只公鸭和麻鸭的生产线。充分发挥豫襄园、老家乡、水城德福等品牌作用，主动建链、延链、强链，实现了第二、三产业融合发展。
三、发展药材产业链，推动规模种植
近年来，睢县制定了一系列特色产业优惠扶持政策，2019年我县又被农业农村厅批准为河南省药材种植基地，每年奖励资金400万元，这些都为我县发展中药材种植提供了良好机遇。目前全县已发展中药材种植面积4000亩以上，建成药炕5座，规模以上的种植基地有：白庙乡土楼村牡丹、芍药种植基地；平岗邢楼白芷种植基地；孙寨刘六丹参种植基地；河集枣园玄参种植基地；周堂板蓝根种植基地等，产品主要订单销往亳州药材市场。探索中草药+旅游、中草药+种植园观光、中草药+养生体验、中草药+文化科普、中草药+购物等多种经营模式，把中草药种植加工、乡村旅游、休闲度假、养生保健旅游、药材科普、中医养生体验、中医保健产品开发、中医文化宣传等融为一体，将中药材种植园发展建设成中医药旅游生态园。计划2020年发展种植面积1万亩,2025年种植面积达到5万亩。
[bookmark: _GoBack]四、打造芦笋辣椒产业链，品牌效应促增收。
近年来，睢县按照“南笋北椒中果蔬”产业发展布局，发展芦笋、辣椒引入现代高效生态农业管理模式，在潮庄镇示范推广“芦笋-秸秆-饲料-蛋鸭-鸭粪-有机肥-芦笋”高效生态循环芦笋全产业链模式；推广增施有机肥，引进新品种，科学田间管理等新技术的优质辣椒种植新模式，发展生态循环农业，举全县之力打响芦笋、辣椒睢州生态农产品品牌。重点培育扶持城郊中顺农业、潮庄芦笋产业园。同时出台优惠政策，围绕我县芦笋、辣椒两大优势产业，引进“老实人”等大型优秀农产品加工、流通企业集团，加大对芦笋、辣椒农产品加工企业扶持力度，加快建立主导农产品就地加工转化体系，带动广大农户发展订单供应基地。利用大型农业企业的先进加工技术，品牌优势，销售渠道，发展农产品精深加工，延长产业链，提高我县芦笋、辣椒竞争力和效益。截止目前，全县发展辣椒种植面积10万亩，其中中顺辣椒种植5万亩，辐射全县20个乡镇。
 睢县农业农村局
                                  2022年9月12日
联系电话：8166182
联系人：  王永琦